3

ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии Саткинского муниципального района Челябинской области по противодействию злоупотреблениям наркотическими средствами и их незаконному обороту.
г. Сатка                                                                                                  от «06» мая 2016 года № 2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Саткинского муниципального района,
А.А. Глазков

Присутствовали:
Члены комиссии:                         Шевалдин В.А., Аплеснин О.В., Боботков А.В., Иксанов Р.Н.,
                                                        Крохина И.А., Пискарева К.Р., Фельдшерова Н.В., Насс А.Г.,
                                                                               Яновский А.Е., Выродов А.А., Харитонова Н.В.

Приглашенные:                                                                                                           Лоскутова И.В.

1. «О ходе подготовки к проведению оперативно-профилактической операции «Мак-2016».
(Р.Н. Иксанов, О,В, Аплеснин)
Рассмотрев вопрос «О ходе подготовки к проведению оперативно-профилактической операции «Мак-2016» межведомственная комиссия Саткинского муниципального района Челябинской области по противодействию злоупотреблениям наркотическими средствами и их незаконному обороту (далее  Комиссия) отмечает, что в текущем году (с 21 мая по 31 октября) на территории Челябинской области, в том числе и в Саткинском муниципальном районе, проводится ежегодная межведомственная оперативно-профилактическая операция «Мак-2016».
Данная Операция преследует следующие цели: это – противодействие незаконному обороту наркотических средств растительного происхождения и их контрабандному поступлению в область, ликвидация очагов произрастания дикорастущей конопли, а также борьба с незаконным культивированием наркосодержащих растений.
В целях повышения эффективности реализации комплекса мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение незаконного оборота наркотических средств Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию оперуполномоченного ОМВД России по Саткинскому району Р.Н. Иксанова, начальника Златоустовского МРО УФСКН России по Челябинской области О.В. Аплеснина принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
ОМВД России по Саткинскому  району (Р.М. Шафиков):
1. Продолжить работу, направленную на реализацию мероприятий оперативно-профилактической операции  «Мак-2016» и принять исчерпывающие меры по предупреждению  и пресечению незаконного оборота наркотических средств растительного происхождения, при этом  особое внимание уделить организации взаимодействия с администрациями городских и сельских поселений Саткинского муниципального района, профилактическим мероприятиям по привлечению юридических и физических лиц, для оказания содействия по выявлению и уничтожению очагов дикорастущих наркорастений.
Срок: согласно плану
2. Информировать Главу Саткинского муниципального района о ходе проведения оперативно-профилактической операции «Мак-2016».
Срок: по мере необходимости.
3. Продолжить работу по использованию возможностей средств массовой информации для освещения результатов проведенных мероприятий по пресечению преступлений и правонарушений в области противодействия незаконному обороту наркотических средств растительного происхождения.
Срок: по мере необходимости.
4. По результатам проведения оперативно-профилактической операции «Мак-2016» предоставить информационные материалы секретарю Комиссии.
Срок: до 01 ноября 2016 года.
Главам поселений:
5. Взять под личный контроль исполнение мероприятий, направленных на выявление и своевременное уничтожение очагов дикорастущих наркорастений на территории поселений.
Срок: в ходе проведения операции.
[bookmark: _GoBack]ЧОБУ «Саткинское лесничество» (В.М. Рахимов):
6. При выявлении очагов дикорастущих наркорастений, информировать руководство Златоустовского МРО УФСКН РФ по Челябинской области и ОМВД России по Саткинскому району об их расположении.
Срок: по мере выявления.
Помощник Главы по связям с общественностью (И.А. Яцков):
7. Освещать через средства массовой информации показательные факты раскрытия преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств растительного происхождения, выявленных в ходе проведения операции «Мак-2016».
Срок: в ходе проведения операции.
2. «О работе наркологической службы Саткинского муниципального района по профилактике наркомании».
(А.Е. Яновский)
Рассмотрев вопрос «О работе наркологической службы Саткинского муниципального района по профилактике наркомании» Комиссия отмечает, что основным направлением наркологической помощи остаются – профилактическая, лечебно-диагностическая и экспертная работа. В 2016 году данная работа проводится при тесном взаимодействии с ОВД, УФСКН, лечебными учреждениями и учебными заведениями района. Особое внимание в профилактике наркомании уделено проведению на постоянной основе тематических программ в молодежной среде, направленных на борьбу с употреблением наркотиков и психотропных веществ.
В целях повышения эффективности реализации комплекса мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение незаконного оборота наркотических средств Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию заведующего ПО МУЗ «Саткинская ЦРБ» Яновского А.Е. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Главному врачу МУЗ «Саткинская ЦРБ» (И.А. Крохина):
1. Продолжить работу, направленную на выявление лиц страдающих наркотической зависимостью, при этом особое внимание обратить на:
1. взаимодействие с заинтересованными ведомствами и обмен значимой информацией;
1. выявление наркозависимых среди несовершеннолетних, организацию их анонимного приема.
Срок: в течение 2016 года
3. «О состоянии работы по профилактике наркомании в учебных заведениях Саткинского муниципального района. Организация работы по раннему выявлению наркопотребителей в образовательных учреждениях, в том числе путем добровольного тестирования».
(К.Р. Пискарева)
Рассмотрев «О состоянии работы по профилактике наркомании в учебных заведениях Саткинского муниципального района. Организация работы по раннему выявлению наркопотребителей в образовательных учреждениях, в том числе путем добровольного тестирования» Комиссия отмечает, что деятельность по профилактике наркомании среди несовершеннолетних в системе образования района осуществляется в соответствии с нормативно-правовыми актами.
Продолжая работу, направленную на реализация муниципальной программы «Профилактика наркомании в Саткинском муниципальном районе на 2016 год» учреждения образования особое внимание уделяют профилактическим мероприятиям направленных на профилактику беспризорности, безнадзорности, преступлений и правонарушений  среди несовершеннолетних, суицидальных наклонностей у детей, ранней беременности, выявлению фактов жестокого обращения с детьми, формированию у детей понятий здорового образа жизни и законопослушного поведения.
В целях повышения эффективности реализации комплекса мероприятий, направленных на противодействие злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту, пропаганду здорового образа жизни  Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию ведущего специалиста МКУ «Управление образования» К.Р. Пискаревой принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
МКУ «Управление образования» (Е.Ю. Баранова):
Продолжить работу, в подведомственных учреждениях, направленную на:
· пропаганду здорового образа жизни, повышение уровня информированности учащихся и родителей по вопросам последствий злоупотребления наркотиками, в том числе с использованием СМИ;
· выявляемость лиц, склонных к употреблению наркотических, и психотропных веществ;
· мониторинг подведомственных учреждений по фактам незаконной рекламы психоактивных веществ на зданиях и прилегающей к ним территории.
· профилактику употребления учащимися курительных смесей, содержащих вещества, обладающие психоактивным действием
Срок: в течение 2016 года
4. «О результатах и предпринимаемых правоохранительными органами мерах по выявлению и ликвидации наркопритонов».
(Р.Н.Иксанов)
Рассмотрев вопрос «О результатах и предпринимаемых правоохранительными органами мерах по выявлению и ликвидации наркопритонов» Комиссия отмечает, что ОМВД России по Саткинскому району предпринимаются меры по повышению эффективности работы по выявлению и ликвидации притонов, организованных для потребления наркотических средств и психотропных веществ.
В целях повышения эффективности работы по выявлению и ликвидации притонов, организованных для потребления наркотических средств и психотропных веществ Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию оперуполномоченного  ОМВД России по Саткинскому району Р.Н. Иксанова принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
2. В целях повышения качества документирования эпизодов преступной деятельности организаторов и содержателей наркопритонов, выявления всех её участников на системной основе проводить обмен информацией между ОМВД России по Саткинскому району и Златоустовским МРО УФСКН России по Челябинской области.
3. Продолжить систематический обмен методическими рекомендациями по выявлению и расследованию наркопреступлений, в том числе по пресечению деятельности наркопритонов.
Срок: в течение 2016 года
4. Во взаимодействии разработать и утвердить план совместных профилактических и рейдовых мероприятий в рамках оперативно- профилактической операции «Притон-2016».
Срок: 3 квартал 2016г.
5. Контроль над исполнением решений антитеррористической комиссии Саткинского муниципального района, возложить на заместителя Главы по межведомственному взаимодействию и безопасности В.А. Шевалдина.

Глава Саткинского муниципального района                                                     А.А. Глазков